
Nome ________________________________ Cognome _______________________________________  

Matricola ______________________________  

  

CORSO DI LAUREA IN  

ANTROPOLOGIA, RELIGIONI, CIVILTÀ ORIENTALI (8493) 

A.A. 2024/25 

 

Piano di studio per gli studenti immatricolati nell’a.a. 2015/16  

 

          PRIMO ANNO DI CORSO    SSD   CFU     

Attività formative obbligatorie  

66945 ANTROPOLOGIA CULTURALE (C.I.)       12     

11292 ANTROPOLOGIA CULTURALE (1)    M‐DEA/01   6     

66946 STORIA DELL'ANTROPOLOGIA (1)    M‐DEA/01   6     

27306 FILOSOFIE DELL'INDIA E DELL'ASIA ORIENTALE (1)    L‐OR/17   6     

42571 INTRODUZIONE ALLO STUDIO DELLE RELIGIONI    M‐STO/07   12     

00932 STORIA CONTEMPORANEA    M‐STO/04   12     

Lingua (livello 1). Un insegnamento a scelta tra:  

66964 ARABO 1    L‐OR/12   12     

66962 CINESE 1    L‐OR/21   12     

66987 FRANCESE 1    L‐LIN/04   12     

66967 GIAPPONESE 1    L‐OR/22   12     

42211 INGLESE 1    L‐LIN/12   12     

66965 PERSIANO 1    L‐OR/15   12     

66986 PORTOGHESE 1    L‐LIN/09   12     

66982 SANSCRITO 1    L‐OR/18   12     

66988 SPAGNOLO 1    L‐LIN/07   12     

Storia e cultura d'area. Un insegnamento a scelta tra:  

72401 ANTROPOLOGIA DELLE AMERICHE (1)    M‐DEA/01   6     

66954 CULTURA E LINGUA ARMENA (1)    L‐OR/13   6     

13620 INDOLOGIA (1)    L‐OR/18   6     

70204 LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA (1)    L‐OR/07   6   non attiva  

12755 STORIA DEI PAESI ISLAMICI (1)    L‐OR/10   6     

78087 STORIA DEL COLONIALISMO (1)    SPS/13   6  non attiva



72403 STORIA DELLA CINA (1)    L‐OR/21   6     

12142 STORIA DELLA SCIENZA (1)    M‐STO/05   6   non attiva 

14432 STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'AFRICA (1)    SPS/13   6   non attiva

          SECONDO ANNO DI CORSO  SSD  CFU  

Attività formative obbligatorie   

04718 ANTROPOLOGIA SOCIALE    M‐DEA/01   12     

13710 GEOGRAFIA (1)    M‐GGR/01   6     

Insegnamenti storico‐religiosi d'area. Un insegnamento da 12 cfu o due da 6 cfu a scelta tra:  

66954 CULTURA E LINGUA ARMENA (1)    L‐OR/13   6     

66995 CULTURA E LINGUA ARMENA (2)    L‐OR/13   6     

66990 CULTURA E LINGUA EBRAICA    L‐OR/08   12     

66991 CULTURA E LINGUA EBRAICA (1)    L‐OR/08   6     

10544 FILOLOGIA ED ESEGESI NEOTESTAMENTARIA (1)    L‐FIL‐LET/06   6     

13697 ISLAMISTICA (1)    L‐OR/10   6     

00555 LETTERATURA CRISTIANA ANTICA    L‐FIL‐LET/06   12     

13473 LETTERATURA CRISTIANA ANTICA (1)    L‐FIL‐LET/06   6     

72411 LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA (2)    L‐OR/07   6   non attiva 

15951 RELIGIONI DEL MONDO CLASSICO    M‐STO/06   12     

12967 RELIGIONI DEL MONDO CLASSICO (1)    M‐STO/06   6     

69511 RELIGIONI E FILOSOFIA DELL'ASIA ORIENTALE (1)    L‐OR/20   6     

12613 STORIA DEL CRISTIANESIMO    M‐STO/07   12    non attiva

12852 STORIA DEL CRISTIANESIMO (1)    M‐STO/07   6     

02308 STORIA DELLE RELIGIONI    M‐STO/06   12     

13753 STORIA DELLE RELIGIONI (1)    M‐STO/06   6     

13158 STORIA E ISTITUZIONI DELLA CHIESA ORTODOSSA    M‐STO/07   12   non attiva  

58501 STORIA E ISTITUZIONI DELLA CHIESA ORTODOSSA (1)    M‐STO/07   6     

Lingua (livello 2 o 2 A). Un insegnamento a scelta tra:   

67028 ARABO 2 A    L‐OR/12   6     

67027 CINESE 2 A    L‐OR/21   6     

67036 FRANCESE 2    L‐LIN/04   6     

67032 GIAPPONESE 2 A    L‐OR/22   6     

42212 INGLESE 2    L‐LIN/12   6     

67030 PERSIANO 2 A    L‐OR/15   6     

67038 PORTOGHESE 2    L‐LIN/09   6     

67033 SANSCRITO 2 A    L‐OR/18   6     

67040 SPAGNOLO 2    L‐LIN/07   6     



Storia dell'arte d'area. Un insegnamento a scelta tra:  

11458 
ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO  
ORIENTE ANTICO (1)   

L‐OR/05   6     

75829 ARCHEOLOGIA TARDOANTICA (1)  L‐ANT/08    6   

72412 ARTE E CULTURA DELL'AMERICA INDIGENA (1)    M‐DEA/01   6     

69512 FONDAMENTI DELL'ARTE ASIATICA (1)    L‐OR/20   6     

Un insegnamento filosofico a scelta tra:  

06992 ANTROPOLOGIA FILOSOFICA    M‐FIL/03   12     

00345 ESTETICA    M‐FIL/04   12     

00388 FILOSOFIA DELLA SCIENZA    M‐FIL/02   12     

00399 FILOSOFIA TEORETICA    M‐FIL/01   12     

00961 STORIA DELLA FILOSOFIA    M‐FIL/06   12     

04402 STORIA DELLA FILOSOFIA CONTEMPORANEA    M‐FIL/06   12     

04385 STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA    M‐FIL/06   12     

Una lingua a scelta tra:  

26356 IDONEITA' LINGUA FRANCESE B ‐ 1       6     

26338 IDONEITA' LINGUA INGLESE B ‐ 1       6     

26350 IDONEITA' LINGUA SPAGNOLA B ‐ 1       6     

26344 IDONEITA' LINGUA TEDESCA B ‐ 1       6     

          TERZO ANNO DI CORSO  SSD  CFU  

6 CFU a scelta tra:  

27280 SEMINARI (1)       6     

27282 TIROCINIO (1)       6     

Attività formative obbligatorie            

00562 LETTERATURA ITALIANA    L‐FIL‐LET/10   12     

17268 PROVA FINALE       6     

Un insegnamento (non precedentemente seguito) a scelta tra:  

72415 ANTROPOLOGIA DEL PATRIMONIO (1)    M‐DEA/01   6    non attiva

72401 ANTROPOLOGIA DELLE AMERICHE (1)    M‐DEA/01   6     

11458 
ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE DEL VICINO  
ORIENTE ANTICO (1)   

L‐OR/05   6     

72412 ARTE E CULTURA DELL'AMERICA INDIGENA (1)    M‐DEA/01   6     

66954 CULTURA E LINGUA ARMENA (1)    L‐OR/13   6     

66995 CULTURA E LINGUA ARMENA (2)    L‐OR/13   6     

66991 CULTURA E LINGUA EBRAICA (1)    L‐OR/08   6     

11196 EGITTOLOGIA (1)    L‐OR/02   6     

10544 FILOLOGIA ED ESEGESI NEOTESTAMENTARIA (1)    L‐FIL‐LET/06   6     



69512 FONDAMENTI DELL'ARTE ASIATICA (1)    L‐OR/20   6     

13620 INDOLOGIA (1)    L‐OR/18   6     

13697 ISLAMISTICA (1)    L‐OR/10   6     

13473 LETTERATURA CRISTIANA ANTICA (1)    L‐FIL‐LET/06   6     

12967 RELIGIONI DEL MONDO CLASSICO (1)    M‐STO/06   6     

69511 RELIGIONI E FILOSOFIA DELL'ASIA ORIENTALE (1)    L‐OR/20   6     

12755 STORIA DEI PAESI ISLAMICI (1)    L‐OR/10   6     

78087 STORIA DEL COLONIALISMO (1)    SPS/13   6  non attiva  

12852 STORIA DEL CRISTIANESIMO (1)    M‐STO/07   6     

72403 STORIA DELLA CINA (2)    L‐OR/21   6    

12142 STORIA DELLA SCIENZA (1)    M‐STO/05   6   non attiva

12152 STORIA DELLA SCIENZA E DELLA TECNICA (1)    M‐STO/05   6    non attiva

13753 STORIA DELLE RELIGIONI (1)    M‐STO/06   6     

58501 STORIA E ISTITUZIONI DELLA CHIESA ORTODOSSA (1)    M‐STO/07   6     

14432 STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'AFRICA (1)    SPS/13   6   non attiva

Un insegnamento a scelta tra:   

67054 ARABO 2 B    L‐OR/12   6     

67053 CINESE 2 B    L‐OR/21   6     

67056 GIAPPONESE 2 B    L‐OR/22   6     

13275 LINGUA LATINA (1)    L‐FIL‐LET/04   6     

13049 LINGUISTICA GENERALE (1)    L‐LIN/01   6     

67055 PERSIANO 2 B    L‐OR/15   6    non attiva

67058 SANSCRITO 2 B    L‐OR/18   6     

12648 SOCIOLOGIA (1)    SPS/07   6    non attiva

14374 STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE (1)    SPS/03   6     

72420 TECNICHE DELLA RICERCA ETNOGRAFICA (1)    M‐DEA/01   6     

Un insegnamento da 12 cfu oppure due da 6 cfu a scelta tra:   

74892 
FONTI DOCUMENTARIE DELL'EGITTO GRECO‐ROMANO  
(1)   

L‐ANT/03   6   non attiva  

12180 STORIA DELLA STORIOGRAFIA MEDIEVALE (1)    M‐STO/01   6    non attiva 

00996 STORIA GRECA    L‐ANT/02   12     

11379 STORIA MEDIEVALE    M‐STO/01   12     

00929 STORIA MODERNA    M‐STO/02   12   non attiva  

01009 STORIA ROMANA    L‐ANT/03   12     

27195 STORIA, SOCIETÀ E FAMIGLIA    M‐STO/02   12     

72417 STORIA, SOCIETÀ E FAMIGLIA (1)    M‐STO/02   6     

74926 STUDI FILANTROPICI COMPARATI (1)    M‐STO/04   6   non attiva  



12 CFU a scelta tra tutti quelli attivati nei Corsi di laurea dell'Ateneo 

           

           

           

           

  

  

Data _____________________________  

  

                           Firma  

                  

_______________________________________________  


